РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК

Р Е Ш Е Н И Е

от  «15» августа 2014 г.                                                                  №  365

О предоставлении мер социальной поддержки
лицам, прибывшим с территории Украины на
территорию городского округа Саранск

В целях предоставления мер социальной поддержки лицам, прибывшим с территории Украины на территорию городского округа Саранск, Совет депутатов городского округа Саранск решил:
1. Дополнить решение Совета депутатов городского округа Саранск от 26 июня 2014 года № 343 «Об установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных учреждениях городского округа Саранск, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования» пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Установить, что за присмотр и уход за детьми граждан, прибывших с территории Украины на территорию городского округа Саранск после 1 мая 2014 года, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.».
2. Дополнить решение Совета депутатов городского округа Саранск от 27 декабря 2013 года № 287 «Об установлении стоимости муниципальной услуги по организации питания обучающихся школьного возраста в муниципальных общеобразовательных учреждениях, муниципальных автономных образовательных учреждениях городского округа Саранск» пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Установить, что право на бесплатное питание в муниципальных общеобразовательных учреждениях, муниципальных автономных образовательных учреждениях городского округа Саранск имеют дети граждан, прибывших с территории Украины на территорию городского округа Саранск после 1 мая 2014 года, обучающиеся в 1 - 11 классах указанных учреждений.».
3. Источником финансирования расходов, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего решения, определить средства бюджета городского округа Саранск.
Порядок предоставления, а также перечень документов, необходимых для предоставления указанных в пунктах 1 и 2 настоящего решения мер социальной поддержки, определяется постановлением Администрации городского округа Саранск.
4. Пункт 3 Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации городского округа Саранск, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Саранск от 31 октября 2006 года № 279 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации городского округа Саранск» (с изменениями от 3 февраля 2011 года, 5 марта 2014 года), изложить в следующей редакции:
«3. Средства Резервного фонда направляются на финансирование:
расходов на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, возникших на территории городского округа Саранск;
расходов на размещение, питание, социально-бытовое обустройство,  обеспечение жильем и прием детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения лиц, вынужденно покинувших территорию Украины, прибывших на территорию городского округа Саранск с  1 мая 2014 года;
иных непредвиденных расходов, если их финансирование не предусмотрено бюджетом городского округа Саранск на соответствующий финансовый год и плановый период.».
5. Рекомендовать Администрации городского округа Саранск использовать в соответствии с решением Совета депутатов городского округа Саранск от 31 октября 2006 года № 279 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации городского округа Саранск» средства резервного фонда Администрации городского округа Саранск на предоставление субсидий организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим оказание услуг по организации питания и проживания лиц, прибывших с территории Украины на территорию городского округа Саранск после 1 мая 2014 года, исходя из следующих нормативов:
300 рублей - стоимость питания 1 человека за 1 календарный день;
100 рублей - стоимость проживания 1 человека за 1 календарный день.
6. Рекомендовать образовательным организациям городского округа Саранск не распространять на детей граждан, прибывших с территории Украины на территорию городского округа Саранск после 1 мая 2014 года, обучающихся в 1 - 11 классах указанных организаций, требования к одежде обучающихся, установленные в соответствии с пунктом 10 Типовых требований к школьной одежде и внешнему виду обучающихся в государственных общеобразовательных организациях Республики Мордовия и муниципальных общеобразовательных организациях Республики Мордовия, утвержденных постановлением Правительства Республики Мордовия от 12 мая 2014 года № 208 «Об утверждении Типовых требований к школьной одежде и внешнему виду обучающихся в государственных общеобразовательных организациях Республики Мордовия и муниципальных общеобразовательных организациях Республики Мордовия».
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 мая 2014 года, и утрачивает силу с 1 января 2015 года.

Председатель Совета депутатов
городского округа Саранск                                                           Н.Ф. Бурнайкин